

DZIENNIK BYDGOSKI

Do „Dziennika“ dołączamy co tydzień: Tygodnik Sportowy i Dodatek powieściowy. Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 4—7 po południu. Oddziały: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 5—w Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 18 w Toruniu, ul. Mostowa 17 — w Grudziądzu, plac 23-go Stycznia 8/10 w Gdyni, Skwer Kościuszki 4 L. — w Inowrocławiu, Rynek 20.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agenturach 3,15 zł. miesięcznie, 9,45 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3,54 zł. miesięcznie, 10,61 zł. kwartalnie. Pod opaską: w Polsce 7,15 zł., zagranicą 9,65 zł. miesięcznie. Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 12/14. Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.

Telefony: Redakcja 316, 326, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Oddziały: Bydgoszcz 1299, Poznań 3600, Toruń 800, Grudziądz 294, Gdynia 1460, Inowrocław 420.

Numer 7.

BYDGOSZCZ, wtorek dnia 10 stycznia 1933 r.

Rok XXVII.

„Prusy Wschodnie albo korytarz, Polska albo Niemcy!“

Berlin, 8. 7. (PAT) Dziś w południe odbyło się w Berlinie otwarcie wystawy specjalnie poświęconej kursom wschodnim. Na uroczystości przybyli przedstawiciele władz miejscowych i wschodniopruskich oraz kół wojskowych i parlamentarnych. Prezydenta Hindenburga reprezentował zastępca szefa biura prezydenckiego dr. Doekle. Kanclerz Schleicher w charakterze ministerstwa Reichswehry również reprezentowany był przez zastępcę.

Naczelnik krajowy prowincji wschodniopruskiej, otwierając wystawę, omówił sytuację polityczną i gospodarczą Prus Wschodnich i oświadczył m. in.: „Chodzi tu o kwestję: Prusy Wschodnie albo korytarz, Polska albo Niemcy. Chodzi tu o decyzję, czy kraj ten pozostać przy narodzie, który wykazał swoją misję polityczną (gwałty krzyżackie — przyp. red.) na północno-wschodnim obszarze Europy i który rywalizując tej misji zalicza do najtrudniejszych rozdziałów swej historii.

Minister spraw wewn. Rzeszy dr.

Bracht wyraził nadzieję, że wystawa przyczyni się niewątpliwie do głębszego zrozumienia w Niemczech faktu, iż ostatecznym celem wszystkich dążeń wschodnio-pruskich jest ponowne zjednoczenie tych krajów z Rzeszą.

Na zakończenie minister Bracht oświadczył, iż pragnie obudzić w całych Niemczech zrozumienie faktu, iż położenie Prus Wschodnich przez wytyczenie granic traktatem wersalskim jest nie do zniesienia.

„Atlantic“ został ugaszony.

Paryż, 8. 1. (PAT). Wczoraj wieczór kadłub zniszczonego statku „Atlantic“, został wprowadzony do portu w Cherbourgu, gdyż obawiano się zerwania przez burzę lin, na których kadłub ten był przywiązany i rzucanie go na pełne morze.

Przez cały dzień pracowano nad ugaszaniem ognia, gdyż obawiano się, że pożar dotrze do magazynów zapasu mazutu, co spowodowałoby silną eksplozję. Niebezpieczeństwo to jest już

zażegnane dzięki ugaszaniu pożaru w tej części statku.

Na pokładzie statku wśród popiołu znaleziono zwłoki 5 osób, które udało się rozpoznać Reszta ofiar, których liczba wynosi 19 osób znajduje się w popiołach i prawdopodobnie zostały całkowicie spalone.

Zawiniły niemieckie dostawy reparacyjne.

Paryż, 8. 1. (PAT). W dalszym ciągu cała prasa wczorajsza komentuje katastrofę statku „Atlantic“, podkreślając m. in., iż wszystkie jednostki zbudowane ostatnio w stoczniach St. Nazaire, jak to „George Philipart“, „Atlantic“ oraz statek holenderski „P. C. Hooff“ uległy zniszczeniu przez pożar w stosunkowo krótkim czasie po oddaniu ich do użytku. Dzienniki stwierdzają, że na wszystkich trzech statkach pożar powstał w jednakowych okolicznościach.

W związku z tem w kołach morskich panuje przekonanie, że przyczyny pożaru należy poszukać w materiałach, jakimi posługiwano się przy zakładaniu instalacji elektrycznych. Jeden z dzienników paryskich przytaczając ten pogląd, stwierdza, iż materiały te pochodzą ze świadczeń reparacyj-

nych dostarczanych w naturze przez firmy niemieckie.

Wychodząc z tego założenia, dziennik zaznacza, iż możnaby wysuwać z tego daleko idące wnioski!

Ile dostaną ratownicy „Atlantica“.

Paryż, 8. 1. (PAT). Ze względu na spór, jaki wynikł w sprawie odszkodowań dla biorących udział w akcji ratowniczej statku „Atlantic“, „Le Martin“ zasięgnął opinii kilku wybitnych prawników. Wszyscy oni zgodnie oświadczyli iż okręt nie należy uważać za szczątki lecz jako kadłub zdolny jeszcze do żeglugi. Nie może być zatem mowy o obowiązkowym oddaniu 1/3 wartości kadłuba ratującym na podstawie t. zw. prawa Converta.

Sekretarz generalny międzynarodowej komisji morskiej Leopold Dor oświadczył, iż przywilej ten został zniesiony postanowieniem międzynarodowej konwencji, zawartej w Brukseli w r. 1910, według której ratownicy mają prawo tylko do odszkodowań, wysokość których ustalona jest każdorazowo przez arbitrow.

Z drugiej strony prof. Gidel doradca prawny marynarki jest zdania, iż wszyscy ratujący mają prawo do 1/3 wartości opuszczonego statku, ponieważ akcja ratownicza odbywała się na pełnym morzu. Londyński korespondent „Le Matin“ donosi, że według opinii angielskich czynników, ratownicy mają prawo tylko do odszkodowań za stracony czas i poniesione trudy przy ratowaniu „Atlantica“, a w żadnym razie do 1/3 wartości, gdyż kadłub nie może być uważany za szczątki okrętu faktycznie opuszczone przez załogę i właściciela.

Obniżka ceny chleba razowego w Warszawie.

Warszawa, 9. 1. (Tel. wł.). W Warszawie nastąpiła dalsza obniżka ceny chleba żytniego z 35 gr. na 30 gr. za kilo. Stało się to wskutek konkurencji piekarń podwarszawskich, które rzuciły na rynek duże ilości tańszego chleba. Obniżka ta została dokonana w porozumieniu z cechem piekarzy.

Dunikowski otrzymał 2 lata więzienia

Paryż, 7. 1. (PAT). Wyrokiem sądu Dunikowski został skazany na 2 lata więzienia oraz 100 franków grzywny. Powództwo otrzymuje odszkodowania w następującej wysokości: towarzystwo „Finindus“ 576.744 fr., p. van Heutz 1.325.673 fr., francuskie laboratorium elektryczno-chemiczne 1 frank, hr. Sołbański 540 tys. fr. i hr. Archangues 350 tys. fr.

W motywach wyroku m. in. zaznacza się, że dokument w którym Dunikowski wyłuszcza tajemnicę swego wynalazku, z powodu swej mglistości jest bez żadnego znaczenia. Ze skrupulatnego zbadania maszyny wynika szereg absurdów i sprzeczności. W dalszym ciągu motywacja wyroku podkreśla, że doświadczenia Dunikowskiego nie opierały się na podstawach naukowych i że Dunikowski, po przeprowadzeniu powierzchownych doświadczeń, mają-

cych na celu wyłudzenie od osób trzecich sum pieniężnych, odmawiał stałe gruntownych doświadczeń, któreby stwierdziły rzeczywistą wartość wynalazku. Wychodząc z powyższego założenia sąd uznał, iż postępowanie Dunikowskiego należy traktować jako oszustwo.

Po odczytaniu wyroku Dunikowskiemu zezwolono na pożegnanie się z rodziną, poczem został on odprowadzony do więzienia.

Podejrzany osobnik wiarągnął w Wilnie do gmachu, w którym zamieszkiwał marszałek Piłsudski.

Warszawa, 9. 1. (Tel. wł.). Wraz z przyjazdem premiera Prystora, który przybył po wypoczynku świątecznym na Wileńszczyznę do stolicy w ub. niedzielę, — ożywi się życie polityczne. Zapowiada to półurzędowa „Iskra“, która donosi, iż przyjazd premiera spowoduje wzmożoną działalność Rady Ministrów. W najbliższych dniach przewidziane jest posiedzenie Rady Ministrów, które rozstrzygnie o wielu rządowych projektach ustawowych.

Po powrocie premiera ma się rozstrzygnąć także ewentualna rekonstrukcja rządu, o czem od pewnego czasu głośno się mówi i pisze. Na obśadzenie stanowisk na naszych placówkach dyplomatycznych w Rzymie, Wiedniu i Rydze czekają już od dłuższego czasu liczni kandydaci, których nazwiska trzymane są w tajemnicy.

Mają również nastąpić zmiany na placówkach w Paryżu, Londynie i Atenach. Powiadają, iż chętnie wybrałby się do Rzymu płk. Matuszewski, ale sprzeciwia się jego nominacji marsz. Piłsudski. Wojewoda wileński p. Beckowicz jest jednym z kandydatów na posła w Rydze. Są to jednak wszystko tylko przypuszczenia.

W Sejmie rozpoczyna się prace w komisjach od 10 bm. Plenum Sejmu przewidziane jest w połowie bieżącego miesiąca. Na pierwszym po świętach posiedzeniu sejmu ma być rozpatrywany projekt ustawy o autonomii szkół wyższych. Rząd pracuje również nad projektem ustawy o moratorium długów amerykańskich, który to projekt ma być przedłożony sejmowi do rozpatrzenia.

W Senacie panuje zupełna cisza, któ-

ra ma trwać do połowy bieżącego miesiąca. Prostu senat nie ma w najbliższych dniach nad czem obradować.

Łącznie z przyjazdem marsz. Piłsudskiego do stolicy prasa warszawska rozpisuje się o tajemniczym osobniku, który podczas pobytu marszałka w Wilnie usiłował zakraść się do pałacu, gdzie zamieszkał marsz. Piłsudski. Przytrzymał go jednak i przeprowadzone śledztwo. Okazało się, iż osobnikiem tym był ucieknięcie z Bolszewiji niejaki Stadinus, który w sposób nielegalny przedostał się do Polski. Zznał on, iż chciał się dostać do województwa i myślał, że tam właśnie się ono znajduje i że żadnych innych zamiarów nie miał.

Uciekiniera z Rosji chwilowo zatrzymano w areszcie.

Napad na literata amerykańskiego w Kielcach.

Warszawa, 9. 1. (Tel. wł.). Literat amerykański, niejaki Feliks Binka, przebywający w Kielcach został pobity przez kilku nieznanymi napastników, którzy go następnie obrabowali. Konsulat amerykański zwrócił się do starostwa z prośbą o przeprowadzenie energicznego śledztwa i zaopiekowanie się Binkem.

Lot do Australji.

Londyn, 8. 1. (PAT) Wczoraj o godz. 3 znany lotnik Hinkler rozpoczął lot do Australji. Pierwszym etapem lotu miał być port Briendisi, dotychczas jednak nie otrzymano żadnej wiadomości o lotniku.

Marzenie jest ojcem myśli!

Berlin, 8. 1. „Vossische Zeitung” zamieszcza następującą wiadomość z Warszawy:

„Celem ustalenia polskiego stanowiska w dyskusji międzynarodowej w najbliższych tygodniach, odbyły się wyczerpujące rozmowy pomiędzy p. Piłsudskim a ministrem Beckiem, który w tym celu odwiedził p. Piłsudskiego w Wilnie.

Minister Spraw Zagranicznych zabierze w najbliższych tygodniach wielokrotnie publicznie głos i sformułuje postulaty polskie, przede wszystkim w sprawie nowych gwarancji bezpieczeństwa wzajemian za pewną rewizję granic“

Tutaj nie „życzenie jest ojcem myśli” jak mówią Niemcy, tylko marzenie, zrodzone z bujnej wyobraźni. Rząd polski, któryby miał pomyśleć o rewizji

Słuszne żądanie.

Rada Oświecenia Publicznego domaga się obniżenia cen podręczników szkolnych.

Warszawa, 9. 1. (Tel. wł.) Rada Oświecenia Publicznego wystąpiła do władz z stanowczym żądaniem obniżenia cen podręczników szkolnych, które są obecnie bardzo drogie. Stan ten utrudnia w dużym stopniu realizację zasady powszechnego nauczania. Ministerstwo Oświaty odniosło się przychylnie do postulatów Rady, obiecując poparcie tak słusznych żądań.

Samobójstwo na strychu odkryte po 3 tygodniach.

Warszawa, 9. 1. (Tel. wł.) Straszego odkrycia dokonał dozorca warszawski przy ul. Miedzianej, który na strychu tego domu znalazł zwłoki jakiegoś mężczyzny w stanie silnego rozkładu. Zawiadomiona o wypadku policja wszczęła śledztwo, które zostało uwieńczone powodzeniem. Ustalono bowiem, iż są to zwłoki 19-letniego St. Niżyńskiego, zamieszkałego u swej matki. Zmarły przed trzema tygodniami wyszedł z domu i już więcej nie powrócił. Okazało się, iż popełnił on w tajemniczych okolicznościach samobójstwo.

Co było przyczyną tak rozpaczliwego kroku — ustali dalsze śledztwo policyjne. Zwłoki desperata przewieziono do prosekutorjum.

Skarżył się, czy nie skarżył się?

Nowy Jork, 8. 1. (PAT). „Herald Tribune” donosi, że ambasador Wielkiej Brytanji odwiedził senatora Borahę celem zaprotestowania przeciwko napaściom na Wielką Brytanię w czasie śródowej dyskusji w senacie. M. in. zarzucano Wielkiej Brytanji, iż przychylna się ona w dużym stopniu do obniżenia cen przez zmuszenie Indyj do przyjęcia parytetu złota, co pociągnęło za sobą dumping Indyj na rynku srebra.

Senator Borah oświadczył w wywiadzie prasowym, iż ambasador brytyjski nie skarżył się na przebieg dyskusji w senacie, aczkolwiek w czasie spotkania omawiana była sprawa Indyj i parytetu złota.

Dwie krwawe tragedie miłosne w Poznaniu.

Poznań, 9. 1. Pochodzący z Sandomierskiego 38-letni kupiec Leon Macioszyk miał znajomą, 36-letnią Józefę Wawrzyniakównę. W ostatnim czasie dochodziło między narzeczonymi do częstych sporów na tle rzekomej rywalizacji jakiejś drugiej kobiety. Otóż w sobotę w południe postrzelila narzeczona Macioszyka, poczem skierowała rewolwer przeciwko sobie. Macioszyk odniósł ciężką ranę w głowę, Wawrzyniakówna postrzelila się w szyję.

Drugi wypadek wydarzył się w Jeżycach w niedzielę wieczorem. W mieszkaniu 28-letniej Teresy Cichej doszło do kłótni pomiędzy nią a jej narzeczonym Czesławem Kowalskim. Ten ostatni strzelił do dziewczyny, z rewolweru i

granic skazałby się nawet we własnym sumieniu na moralną śmierć. Dla Polki, rewizja — to tylko powtórzenie plebiscytu na Warmii i Mazurach i korektura granicy górnośląskiej na rzecz Polski. Innej rewizji nik z nas nawet we śnie sobie nie wyobraża.

Trzecia część kupców warszawskich nie wykupiła na nowy rok patentów.

Warszawa, 9. 1. (Tel. wł.) Żniwo kryzysu w Warszawie jest bardzo obfite. Jak się dowiadujemy około 30% kupców i rzemieślników warszawskich nie wykupiło świadectw przemysłowych na nowy rok.

Przykra niespodzianką dla zaintereso-

Papen konferuje ze Schleicherem.

(Telefonom od własnego korespondenta)

Berlin, 9. 1. Konferencja polityczna Papen-Schleicher wyznaczoną została na dziś przed południem. Były kanclerz Papen usiłuje zatrzeć złe wrażenie, jakie wywołało jego kumanie się z Hitlerem i rozproszyć podejrzenia, iż pracował nad wysadzeniem obecnego rządu Schleichera. Występuje on obecnie w roli politycznego misjonarza, który pozyskanie ruchu narodowo-socjalistycznego dla twórczej pracy państwowej postawił sobie jako najważniejszy cel.

Papen ma zakomunikować Schleicherowi warunki pod którymi Hitler zgodziłby się na udział w rządzie i przyjęcie odpowiedzialności. Charakterystycznym jest to, że w ciągu swojego urzędowania jako kanclerz wszelkie próby Papena podjęte w nakreślonym wyżej kierunku spełzyły na niczym a obecnie pozbawiony władzy Papen usiłuje rozwiązać zadanie, którego nie potrafił jako kanclerz. AR.

Bandyci zamordowali całą rodzinę.

Żółkiew, 8. 1. (PAT) Do tutejszych władz bezpieczeństwa nadeszła wiadomość z posterunku policyjnego w Żółtańcach, że w gminie Kłodnie Wielkim została zamordowana cała rodzina Feldów, składająca się z czterech osób.

Prasa lwowska podaje następujące szczegóły morderstwa w Kłodnie Wielkim:

W nocy do domu Feldów, stojącego na skraju wsi, wtargnęło czterech osobników. Jeden z nich zadał obudzonemu kupcowi Feldowi kilka uderzeń siekiera,

kładając go trupem. Drugi z napastników przebił nożem 12-letniego syna kupca. Inni zamordowali nożami żonę Felda, oraz krewniaka Feldów, który spał w tem samym mieszkaniu.

Po dokonaniu morderstwa bandyci zrabowali całą gotówkę i wartościowe przedmioty, poczem, dla zatarcia śladów zbrodni, złożyli zwłoki zamordowanych na łóżkach i podpalił je. Dopiero nad ranem ludność ugasiła ogień, znajdując zwęglone zwłoki.

Bandycki napad na majątek.

Złodzieje zasypali gradem kul stróżów.

Tczew, 8. 1. W ub. czwartek około godziny 7 wiecz. do świniarza majątku Bodowo pod Nową Cerkwią pow. tczewskiego włamali się złodzieje, którzy po zabiciu na miejscu dużej świni i poćwiartowaniu usiłowali z łupem w workach na plecach zbiec. Temu jednak zapobiegli zwabieni szmerami stróże majątku Bodkowo. Złodzieje na widok zbliżających się stróżów obsypali ich gradem kul. W czasie strzelaniny obustronnej padło około 20 strzałów rewolwerowych, które nie trafiły nikogo.

Złodzieje ścigani przez zwabionych strzałami robotników folwarcznych porzucili część łupu na drodze i korzystając z ciemności nocy zbiegli.

Powiadomiona o napadzie policja w Nowej Cerkwi i Wydział Śledczy w Tczewie wszczęli natychmiast dochodzenia. Droga, którą uciekali napastni-

cy znaczone była śladami krwi, po których to śladach policja dotarła do wsi Rzeżęcín, oddalonej od Borkowa około 2 klm. W Rzeżęcínie policja przeprowadziła kilka rewizyj mieszkaniowych, które dały obfity materiał dowodowy w postaci pokrwawionej garderoby, worków oraz siekiery ze śladami krwi. Arresztowano 7 osobników jako silnie podejrzanych o udział w bandyckim napadzie m. in. braci Lampkiewiczów, cieszących się w okolicy najgorszą opinią zawodowych bandytów.

Uboczne zajęcia urzędników

dopuszczalne za zezwoleniem województwa.

Warszawa, 9. 1. (tel. wł.) Na zasadzie ustawy o państwowej służbie cywilnej ministerstwo spraw wewnętrznych upoważniło wojewodów do udzielenia podwładnym im urzędnikom administracyjnym zezwoleń na uboczne zajęcia, przynoszące im korzyść materialną.

Niestety rozporządzenie powyższe samo w sobie jest nieaktualne, gdyż nie ma dziś posad, gdy tysiące ludzi latami całymi jest bez pracy.

Robotnicy w obronie swego warsztatu pracy zbojkotowanego przez kartel stalowy.

Sosnowiec, 9. 1. (tel. wł.) Tutejsza fabryka „Stalownia Woźniak S. A.” wystąpiła z kartelu Polskich Odlewni Stali i obniżyła poważnie ceny swych produktów. W odpowiedzi na to trust rozpoczął w stosunku do tej fabryki akcję bojkotową, która ma fabrykę „Stalownia Woźniak S. A.” zniszczyć. Broniąc się przed zniszczeniem

warsztatu pracy, robotnicy wymienionej fabryki wystosowali do rządu i prasy list, piętnujący zbrodniczą działalność trustów i apelujący o pomoc dla zagrożonej placówki. Ciekawii jesteśmy, jakie stanowisko zajmie rząd, który zapowiedział walkę z kartelami, ale jej jakoś nie zaczyna.

sowanych było stanowisko władz skarbowych, które nie zgodziły się na wprowadzenie ulg w terminach wykupywania świadectw przemysłowych. W wyniku przeprowadzonej kontroli okazało się, iż niektóre przedsiębiorstwa i warsztaty rzemieślnicze prowadzone były bez świadectw. Oczywiście osoby te naraziły się na wysokie grzywny.

Hiszpanja — to skład bomb.

Barcelona, 8. 1. (PAT) Śledztwo w związku z wykryciem tajnej fabryki bomb i materiałów wybuchowych przyniosło sensacyjne szczegóły. Odnaleziono szereg kompromitujących dokumentów, jak plany zabudowań i fortyfikacji wojskowych, przeznaczonych do wysadzenia w powietrze.

W ręce policji wpadła również lista osób przeważnie ze sfer wojskowych, skazanych przez powyższą organizację na śmierć. W dzielnicy robotniczej Barcelony wykryto nowy skład bomb i materiałów wybuchowych. Wiele osób aresztowano.

Napad rabunkowy w Berlinie.

Berlin, 8. 1. (PAT) Ubiegłej nocy w dzielnicy północnej Berlina wywiązała się na ulicach miasta strzelanina między bandytami a policją. Trzech opryszków z rewolwerami w ręku usiłowało steroryzować jakiegoś osobnika.

W chwili pojawienia się patrolu policyjnego rozpoczęli oni ogień rewolwerowy, na który policjanci odpowiedzieli również salwą. Jeden z opryszków został zabity na miejscu. Pozatem ranny został jeden z przechodniów.

Niema kryzysu!

Zakopane, 8. 1. Ruch przyjezdnych jest w dalszym ciągu olbrzymi. W tygodniu od 1 stycznia do dnia 8 stycznia br. liczba przyjezdnych wykazała o 50 procent nadwyżkę w stosunku do tego samego okresu roku zeszłego.

Do Zakopanego, o dziwo! — najwięcej na wywczasach wyjeżdża „biednych” urzędników. Wszyscy oni korzystają ze zniżek kolejowych i ulg.

Przygotowuje się nowe banknoty 500-złotowe.

Warszawa, 9. 1. (Tel. wł.) Z polecenia Banku Polskiego przeprowadzane są obecnie studia nad ustaleniem wzoru nowych banknotów 500-złotowych. Mają one być wykonane według ostatnich wymagań techniki graficznej, a precyzyjność wykonania utrudnić ma wszelkie próby fałszerstwa.

Katastrofę w kościele Św. Krzyża spowodowało niedbalstwo.

Warszawa, 9. 1. (tel. wł.) Donosiliśmy swego czasu o katastrofie budowlanej w kościele św. Krzyża w Warszawie, gdzie podczas nabożeństwa zawalili się posadzka i 12 osób wpadło do podziemi, odnosząc cięższe lub lżejsze poranienia. Katastrofa ta nastąpiła w związku z podjętymi pracami nad przeprowadzeniem centralnego ogrzewania w kościele.

Kierownictwo budowy podało, iż przyczyną katastrofy była „siła wyższa”. Przeprowadzone śledztwo ustaliło jednak, iż wypadek spowodowany został przez niedbalstwo. Śledztwo zostało już zamknięte i akt oskarżenia wygotowany. Przed sądem stanie kierownik budowy M. Żurkowski i jego zastępca M. Szkaradziński.

Drobne wiadomości.

W Przemysłu zmarł długoletni prezes przemyskiej Izby Notarialnej, rezydent Stanisław Wilczek, przeżywszy lat 72.

Syn szwedzkiego następcy tronu rozpoczął praktykę w Banku Hipotecznym. Książę ma następnie odbyć praktykę w szeregu innych banków.

Huysmans, jeden z przywódców belgijskiej partii socjalistycznej, został wybrany burmistrzem Antwerpji.

Na studjach w Ameryce Północnej przebywa 158 studentów z Polski.

W zwierciadle prasy.

Czy konsolidacja społeczeństwa jest możliwa?

Konserwatywno-sanacyjne „Słowo” wileńskie umieściło artykuł o stronnictwach opozycyjnych pisząc m. in. że stronnictwa te chuderlawieją, marnieją, mizernieją i że wobec takiego stanu rzeczy obóz sanacyjny niema się z kim jednać. Według „Słowa” opozycja traci wszelkie oparcie wśród społeczeństwa.

Żle się „Słowo” orjentuje. **Stronnictwa opozycyjne żyją i rosną w siłę.** Komu się zdaje, że to nieprawda, niechaj zarządzi nowe wybory do Sejmu i Senatu, lecz wybory obiektywne i uczciwe. Wówczas prawda ukaże się w całej pełni.

Co do konsolidacji społeczeństwa trudno ją propagować, jeżeli po drugiej stronie **nie ma dobrej woli i chęci.** Obóz pomajowy sądzi, że wywieślenie białej chorągwi ze strony opozycji byłoby równoznaczne z konsolidacją społeczeństwa. Tymczasem to się stać nie może, gdyż wówczas opozycja musiałaby zrezygnować z **najcenniejszych skarbów, będących podwalnią i ostoją państwowości naszej.**

Jeżeli B. B. zamierza bez stronnictw opozycyjnych uzdrowić państwo i wydobyc je z nurtów niedoli, to niechże to czempredziej uczyni, a radość będzie i po naszej stronie. Tymczasem na to uzdrowienie **czekamy już przeszło sześć lat, a zapowiedzianej poprawy nie wiadać.**

Pomieszanie pojęć.

„Słowo” wileńskie pisząc o „panach z Brześcia”, napełniających całą ziemię polską lamentem i wrzaskiem, pokazujących wszystkim swe obolałe miejsca, podkreśla, że „kara unicestwiła, zabiła, wysterylizowała ideologię, którą reprezentowali”.

Powyższy passus „Słowa” świadczy o **kompletnym pomieszeniu pojęć autora** odnośnego artykułu. Po pierwsze, **nad więźniami w Polsce znęcać się nie wolno**, po drugie, **działaczów opozycyjnych osadzono w Brześciu przed procesem i przed wyrokiem**, po trzecie **wyrok na więźniów brzeskich nie jest jeszcze do dziś prawomocny**, po czwarte, **„kara” brzeska nie unicestwiła ani więźniów ani opozycji.**

Charakterystycznym jest naigrawanie się „Słowa” z katuszy moralnych i fizycznych, jakie przechodzili więźniowie brzescy. Jest to pewnego rodzaju **sadyzm, obcy duchowi polskiemu.**

„Słowo” nazywa więźniów brzeskich ludźmi małymi i śmiesznymi. Większa część społeczeństwa nadała im tymczasem miano **męczenników i bohaterów.** Co o całej tej sprawie powie historia, wiadomo już naprzód.

Włochy czy Italia?

„Poradnik Językowy”, miesięczny organ Towarzystwa poprawności języka polskiego, zamieszcza odpowiedź na pytanie jednego ze swych czytelników, skąd wzięła się używana ostatnio w niektórych dziennikach nazwa Italia, zamiast nazwy kraju Włochy.

Pismo to tłumaczy, że Włosi już niejednokrotnie wyrazili życzenie, aby ujęzyczyć ich nazywać Italią, my jednak pozostawmy piękną Italię podnioslejszemu stylowi poezji, a **pozostawmy przy dawnej, sympatycznej nam nazwie Włochy.**

W języku polskim nazwa Włochy brzmi lepiej i poprawniej niż Italia.

Kiedy będzie lepiej?

Główny organ sanacji „Gazeta Polska”, pisząc o położeniu gospodarczym i finansowym, jakże świat a temsamem i Polska przechodzi, takie kreśli uwagi:

„Rok 1933, trzeci rok kryzysu, przypomina r. 1917, trzeci rok wojny. Znów bowiem od decyzji, jakie powzięte zostaną w Waszyngtonie, zależeć będzie rozwój wypadków. Tak jak przed laty od tego, czy właśnie zwycięży ten czy ów pogląd, zależało zwycięstwo wojenne, tak dziś od rozstrzygnięć powziętych w tem samem miejscu, zależeć będą **losy gospodarcze świata.**”

Doświadczenie uczy, że oglądanie się na cudzą pomoc **przeważnie zawodzi.** Czyż obóz sanacyjny nie umie znaleźć innego wyjścia z sytuacji, jak tylko oczekiwanie na to, co się stanie w Ameryce?

O moralność katolicką w życiu zbiorowym.

„Strzelec” umieścił artykuł na temat tarć, istniejących tu i owdzie między „strzelcami” a Kościołem i duchowieństwem. Pisze on m. in. tak:

„Kościół powołany jest do wpajania zasad wiary w ludzi, które mają być dla nich drogowskazem w ich **życiu prywatnym.** Związek Strzelecki ma inne zadanie: stara się o wyrobienie ze swych członków **pożytecznych obywateli dla Państwa,** ludzi, którzyby w razie po-

trzeby tak byli wyrobieni pod względem fizycznym i moralnym, aby mogli się stać **pożytecznymi dla Polski.** Czyli, że zakres pracy Związku Strzeleckiego jest wyrobienie obywateli w stosunku do Państwa. Praca więc Kościoła i praca Związku Strzeleckiego nie stykają się i nie wchodzą sobie w drogę.”

Niezręczne wykręty i insynuacje?

Nie wołać „hop” dopóki się nie przeskoczyło.

Sprostowanie twierdzenia władz naczelnych N. P. R., że rokowania o połączenie Ch. D. i N. P. R. rozbiły się z wi-

ny Ch. D. nie podoba się toruńskiemu organowi N. P. R. „Obrona Ludu”. Wystąpienie nasze nazywa pismo to wybrukiem i nawołuje władze naczelne naszego stronnictwa, aby twierdzenia nasze sprostowały. Dalej dodaje „Obrona Ludu”, że „zerwanie rokowań z winy przywódców Ch. D... nie powinno bynajmniej oznaczać podejmowania z Ch. D. i jej prasą walki”. W końcu stwierdza, że wszyscy członkowie N. P. R. i Z. Z. P. otrzymali wyjaśnienia co do przebiegu rokowań i powodów ich rozbitcia.

Stanowisko „Obrony Ludu” jest naprawdę ciekawe. Ogłasza się urbi et orbi, że przywódcy Ch. D. uniemożliwili upragnione przez szerokie masy połączenie dwóch narodowych grup robotniczych a potem się chce, żebyśmy sobie ten zarzut — niesłuszny zresztą, jak się to okaże — schowali do kieszeni i nie mówili.

Nie. Szanowni Panowie! Jeżeli nie chcieliście walki, jeżeli nie chcieliście przyklepać łatki przywódcom Ch. D., mogliście nie podnosić zarzutu, który na podstawie ostatniego listu naczelnych władz Ch. D. do naczelnych władz N. P. R. musi uchodzić za niesłuszny. Z pewnych względów wstrzymujemy się narazie jeszcze od ścisłej analizy przebiegu rokowań. Uczynimy to jednak później z całą szczerością, aby polski świat robotniczy przekonał, jakie podbudki były istotnym źródłem oporu po stronie kierujących czynników N. P. R.

Z zadowoleniem notujemy twierdzenie „Obrony Ludu”, że o „przemianach w łonie N. P. R. w kierunku prosanacyjnym” mowy być nie może. Teraz przynajmniej wiemy, że obdarzenie posła Jankowskiego z N. P. R. referatem o prawie o stowarzyszeniach w chwili, gdy BB wszystkich innych posłów opozycyjnych systematycznie od referatów odsuwa, niema znaczenia politycznego. Jedno tylko jeszcze pozostało niewyjaśnione, mianowicie: tajemnicze rozmowy dwóch panów z N. P. R. w Poznaniu z wysokimi urzędnikami województwa. Czy rozmowy nie mają znaczenia politycznego?

Polska niemoże być oazą szczęśliwości wśród pustyni ogólnego kryzysu — powiedział pan Prystor.



A jednak oazą jest — tylko taką!

9-ty zjazd nauczycieli polskich we Francji.

Paryż. (PAT). Dnia 8 bm. rozpoczął swe obrady 9-ty walny zjazd nauczycielstwa polskiego we Francji. **Obecnych było 120 nauczycieli.** Na wstępie odczytana została depesza ministra spraw zagr. Becka, w której minister prosi ambasadora Rzplitej w Paryżu o wzięcie w jego imieniu udziału w zjeździe i o złożenie jego najlepszych życzeń wśród wychodźstwa

W zastępstwie chorego ambasadora

Chłapowskiego **radca emigracyjny Malhomme przywitał zjazd,** zaznaczając, że **utrzymywanie kontaktu emigracji z krajem jest nie tylko wskazane, lecz niezbędne.** Dlatego też przyjazd takich wybitnych osobistości z kraju, jak ministra wyznał rel. i ośw. publ. Jędrzejewicza i dyr. dep. przy Ministerstwie Makucha należy powitać z wielkim zadowoleniem.

Obrażona godność.

Jeden z znanych literatów miał często ataki szału. Ataki te w ostatnich czasach stały się tak częste i gwałtowne, że lekarze poety postanowili mu polecić leczenie się w odpowiednim sanatorjum dla nerwowo-chorych. Wobec tego, że koszt kuracji pokryć mieli przyjaciele, poeta zgodził się na kurację.

W trzecim dniu pobytu w sanatorjum zjawił się u mistrza jeden z przyjaciół, aby się przekonać, jak się pacjent ma, czy poprawił mu się humor i czy odzyskał równowagę.

Pierwsze pytanie poety: „Przyniosłeś mi gazety? Czy gazety wogóle napisały o tem, że jestem w sanatorjum? Jak osądzono moje postanowienie? Czy nie było zgorszenia?”

Przyjaciel, zasypany temi pytaniami, zastanowił się na chwilę, czy łatwo wybuchającemu poecie dać gazetę, czy nie. Wreszcie podał mu pismo, w którym w suchej notatce kronikarskiej podano fakt, że poeta X. udał się w opiekę sanatorjum.

Brwi poety ściągnęły się groźnie. Przyjaciel mistrza już zaczął żałować, że nie skłamał i że nie powiedział, iż gazety i publiczność o wyjeździe mistrza nic nie wiedzą, gdy burza wybuchła na dobre.

„Niesłychane! — krzyknął poeta, rabiąc przytem pięścią w stół, że dudniało. — Bezcelność! Chamstwo bez granic! Trzy wiersze! Gdyby jeden z tych

lapersdaków poszedł do domu warjata na leczenie, zapisaliby 3 lamy. O mnie — trzy wiersze! Niesłychane!”

Ogromne znaczenie nowej „francuskiej” linii kolejowej Herby — Inowrocław — Gdynia.

Wykończoną 260-kilometrową linią Herby — Inowrocław, skracającą o 118 km. odległość zagłębia węglowego od morza i portu, z wiosną roku bieżącego oddaje ją w służbę publiczną i to nawet dla ruchu osobowego z **pojazdami pociągami**

Nowe tory nie pozwalają na rozwijanie takich szybkości, z jaką (do 100 km. na godzinę) jeździ się oddawna na liniach poznańskich: Herby — Ostrow — Poznań — Bydgoszcz. Nie mniej już obecnie zysk będzie w cenie biletu. Za rok, dwa zysk na czasie będzie wynosił już półtorę do 2 godzin.

Po nowej linii poza szeregiem pociągów towarowych pójdzie jedna para pociągów osobowych i jedna pociągów spiesznych. Jest to prawdziwa niespodzianka, bo wedle starej zasady, dopiero w 10 lat po otwarciu nowej linii kolejowej wolno było puszcząć na nie pociągi pociągami

Francuzi, którzy udzielali nam pożyczki na budowę tej linii — twórcy najlepszego kolejniactwa na świecie — hołdują wręcz przeciwnie zasadzie. To też na nowej linii już obecnie dopuszczona będzie szybkość 60 km. na godz. (jak dawniej jeżdżono u nas wogóle), a w ciągu 3—5 lat podniesiona będzie ona do 100 km. na godzinę. Choć we Francji jeżdżą szybciej, bo

do 140 km. na godz., jednak na naszej magistrali węglowej nieda się tego osiągnąć. Nie trzeba bowiem zapominać, że jest to w pierwszym rzędzie i przedewszystkiem linia towarowa. Zresztą w Polsce na żadnej linii nie można jeszcze przekraczać szybkości 100 km. na godzinę.

Nowe pociągowe pociągi pomyślane są na tej linii na szeroką skalę; dość powiedzieć, że na całej trasie Herby — Inowrocław (bądź co bądź cała środkowa Polska na przetrzał) pociągi pociągami zatrzymają się tylko 2 razy w Karsznicach i Żaryniu; idąc jednym tchem 98 km., a nawet 112 bez zatrzymania.

Pociągi te będą utrzymywały komunikację na szlaku Lwów — Kraków — Katowice — Gdynia, z wyjazdem ze Lwowa popoł. a przyjazdem do Gdyni najazutrz przed południem. Powrotna droga będzie przebyta od 7 wieczór (wyjazd z Gdyni) do 3 po poł. (przyjazd do Lwowa. Dotąd Lwów — Gdynia jeżdżono bądź przez Rozwadów — Warszawę, bądź, jak ostatnio, przez Kraków — Katowice — Poznań — Bydgoszcz. Od Inowrocławia nowe pociągi będą szły starym szlakiem przez Bydgoszcz — Gdańsk.

Znaczenie nowej linii jest ogromne.

DZIAŁ SPORTOWY

PEPEGE (Grudziądz) BIJE STRZELCA (Toruń).
Toruń. Mecz bokserski pomiędzy Pepegem (Grudziądz), a nowo powstałą drużyną strzelecką Toruń wygrała drużyna Pepegę w stosunku 12:4.

PRZESZŁO 200 ZAWODNIKÓW W BIEGU NARCIARSKIM AZS.

Zakopane. W piątek rozpoczęły się w Zakopanem jubileuszowe zawody narciarskie AZS (Kraków). Pierwszego dnia odbyły się dwa biegi na 12 km. dla panów i na 8 km. dla pań. Start i meta na Lipkach. Warunki na trasie średnie.

Będzie zgromadziły rekordową liczbę 177 zawodników i 30 zawodniczek z całej Polski.

Pierwsze miejsce zajął Marusarz St. (SNPTT) w czasie 48:08 sek. 2. Berech Władysław (SNPTT) 48:15. 3. Gnojek (SNPTT) 48:59. 4. Słowiński (Strzelec - Zakopane) 49:27. 5. Marusarz Jan (SNPTT) 49:45. 6. Gewont (Wisła - Zakopane) 50:38. 7. Woskonowicz (Czarni - Lwów) 50:57.

Wśród pań pierwsze miejsce zajęła Chotarska (Strzelec - Zakopane) w czasie 47:45 bijąc następną o całe 13 minut. 2. Dubieńska (AZS Kraków) w czasie 1:03:54 przed Łuszczkówną (Wisła - Zakopane).

W. E. V. (WIEDEN) NIEPOKONANY W CIĄGU OSTATNICH 2 TYGODNI W POLSCE.

W sobotę wieczorem odbył się na stadionie hokejowym Legii mecz hokejowy pomiędzy reprezentacją Warszawy a Wiener Eislauf Verein reprezentującym barwy Wiednia.

Zwyciężyli Wiedeńczycy w stosunku 3:1 (1:1 1:0 1:0). Zwycięzcy mieli przez cały czas przewagę techniczną nad drużyną warszawską. Górowali również zgraniem i jazdą na łyżwach. Reprezentacja Warszawy grała bardzo dobrze, a w pierwszej tercji niewiele ustępowała gościom.

Wszystkie bramki dla Wiedeńczyków zdobył Demster. Dla Warszawy honorowy punkt był dziełem Pasteckiego.

Z MIĘDZYNARODOWEGO TURNIEJU W SMOKOWCU.

K. T. H. uzyskuje remis.

Morawska Ostrawa. W drugim dniu międzynarodowych zawodów hokejowych w Starym Smokowcu (Czechosłowacja) rozegrano następujące dalsze mecze:

Krynkie Towarzystwo Hokejowe uzyskało w spotkaniu z wiedeńskim Währingem wynik remisowy 1:1 (0:0, 1:1, 0:0). Gra bardzo interesująca wykazała przewagę drużyny polskiej. Przewaga ta nie uwidoczniła się jednak cyfrowo. Bramkę dla drużyny polskiej zdobył Piechota a dla Wiedeńczyków Emhardt.

Inne mecze dały wyniki: SK Prościejów-Slovan 4:1 (1:0, 1:1, 2:1); Wysokie Tatry 4:1 (0:0, 2:0, 2:1); BBTE (Budapeszt) — SK Pilzeń 3:2 (1:0, 2:1, 0:1); Slovan —

Wysokie Tatry 4:0 (2:0, 1:0, 1:0); BBTE (Budapeszt) — Prościejów 3:2 (2:1, 1:0, 0:1).

W ogólnej punktacji prowadzi SK Prościejów. KTH znajduje się na 6 miejscu przed SK Wysokie Tatry.

Poreda przegrywa w spotkaniu z Schaaf'em.

Nowy Jork. Słynny bokser amerykański Ernie Schaaf przegrał w Nowym Jorku mecz rewanżowy z najlepszym na świecie polskim bokserem zawodowym Stanleyem Poredą. Zwyciężył niespodziewanie Schaaf przez techniczny k. o. w 6-jej rundzie.

Obecny mecz miał charakter rewanżowy, gdyż niedawni Poreda wygrał wysoko na punkty z Schaaf'em, wysuwając się w ten sposób na 4-te miejsce na liście najlepszych bokserów świata wagi ciężkiej.

W OGNIU WALK O KRAZEK...

Lwów. W piątek odbyły się we Lwowie następujące mecze o mistrzostwo okręgu:

Pogoń — AZS 8:0 (2:0, 2:0, 4:0). W meczu o mistrzostwo kl. A Pogoń rozgromiła AZS 8:0. Warunki lodowe fatalne. Pogoń ma przez cały czas bezapelacyjną przewagę nad słabym przeciwnikiem. Bramkami podzielili się: Hemer-

ling (3), Mauer, Sabiński (po 2), Weisberg (1).

Łódź. Rozegrany w niedzielę w Łodzi pierwszy międzymiastowy mecz hokejowy Warszawa—Łódź przyniósł reprezentacji stołecznej zdecydowane zwycięstwo w stosunku 5:0 (1:0, 2:0, 2:0).

Gra nieciekawa prowadzona w słabym tempie na miękkim lodzie wykazała dużą przewagę Warszawy, która górowała nad swym przeciwnikiem przynajmniej o klasę.

Warszawa. Na stadionie hokejowym Legii przy świetle elektrycznym rozegrano w piątek wieczorem w Warszawie mecz hokejowy pomiędzy „Wiener Eislauf Verein” a Legią.

Zwyciężyli Wiedeńczycy w stosunku 1:0. Jedyna bramka dnia padła w ostatniej tercji ze strzału Reinla. Naogół wiedeńska drużyna górowała nad Legią zgraniem, techniką, umiejętnością jazdy na łyżwach oraz pod względem opanowania krążka. W drugiej tercji Legia ma więcej z gry, nie udaje się jej jednak zdobyć bramki.

Katowice. Mecz hokejowy Troppauer E. V. z reprezentacją Śląska wywołał w Katowicach dość słabe zainteresowanie. Goście okazali się jednak bardzo dobrą drużyną i miejscowych zwyciężyli łatwo 4:1 (1:0, 3:0, 0:1).

Czesi przeważali przez cały czas, górując nad Śląskiem pod każdym względem. Bohaterem meczu był Dorzil. Poza tym wybijali się Mattern i Lichnovsky. Na tle ich gry akcje Śląska wypadły bardzo blado. Z całej drużyny polskiej zadowolili zresztą jedynie linia napadu, zwłaszcza dobrym był Calka.

Gorączka bridżowa w Ameryce.

Napady bandytów na kluby bridżistów. — Przywódca bandy rozgrywa partję z ograbionymi i wygrywa zabrane portfele.

Ameryka przechodzi obecnie gorączkę bridża. Bo manja bridżowa opętała Nowy Jork. Gdy jeszcze w roku ubiegłym stoliki bridżowe rozstawiano jedynie w domach zamożnych ludzi w dzielnicy Park Avenue, dzisiaj gra w bridża cały Nowy Jork.

Grają w bridża podczas przerwy obiadowej w pracy, grają w bridża namiętnie wieczorami, rozwiązując zadania bridżowe w gazetach w najnieodpowiedniejszych chwilach i najbardziej niewłaściwych miejscach. Można zobaczyć nieraz automobilistów, którzy oczekując na skrzyżowaniach ulic sygnau do ruszenia z miejsca, opierają o kierownicę papier z zadaniem, a w zębach trzymają ołówki i kombinują, zamiast uważać na jezdnię. Jest to tak częste, że nawet katastrofy wynikłe z takiej nieuwagi kierowców nazwano

„zderzeniami bridżowemi”

Ale to nie jest powód, dla którego polija nowojorska wypowiedziała walkę bridżowi na śmierć i życie. Powód jest inny.

Oto nowojorski świat przestępców obrał sobie za miejsca spotkań kluby bridżowe Klubów tych liczy Nowy Jork 50 tysięcy. Gangsterzy nowojorscy wiedzą dokładnie, w jakim z tych klubów zbiera się jaka publiczność. Mają oni specjalnie na oku kluby miljarde-

Dawniej rzadko nadarzała się taka gratka, by w jednym miejscu zgromadziło się kilkanaście osób, z których każda jak się tam mówi: „jest warta kilka milionów dolarów”. Teraz właśnie tak się zdarza.

Przed taki klub milionerów, pogrążonych w licytowaniu, lub rozgrywaniu robra zajeżdża panerne auto bandytów. Służba o ile także nie gra w bridża, zostaje natychmiast sterroryzowana, bandyci wbiegają na salę i zabierają nietylko portfele panów, ale klejnoty obecnych dam i zanim policja jest zawiadomiona uciekają.

W ciągu ostatnich kilku tygodni w New Yorku dokonano 15 takich napadów na kluby bridżowe.

Przy tej okazji opowiadają pewne zdarzenie, które miało miejsce podczas takiego napadu. Przywódca bandytów, który wsiadł do sali w celu rabunku, oświadczył przerażonym miljone-

Nowa porażka Czechosłowaków.

Reprezentacja Brna przegrywa w Łodzi 6:10.

Łódź. Drugi występ bokserów Brna przyniósł im drugą klęskę. W spotkaniu z reprezentacją Łodzi — bokserzy czescy przegrali 6:10, przyczem wynik ten krzywdzi drużynę łódzką, która straciła dwa punkty z powodu dyskwalifikacji Woźniakiewicza. Czesi są stanowczo przereklamowani i wyraźnie ustępowali miejscowym. Mecz otrzymał wspaniałe ramy organizacyjne.

W wadze wazkiej Bezdiak (Brno) i Pawlak (Łódź) walczą na remis. W pierwszych dwóch rundach Czech ma lekką przewagę. Finisz Pawlaka zapewni mu zasłużony remis.

W wadze koguciej Nawratil (Brno) i Leszczyński stoczyli wspaniałą walkę zakończoną zwycięstwem Leszczyńskiego.

W wadze piórkowej walczyli Zelinka (Brno) i Woźniakiewicz (Łódź). W pierwszej rundzie Czech otrzymał dwa napomnienia, a w drugiej poszedł na deski i został wyliczony. Sędziowie przyznali jednak zwycięstwo Zelince przez dyskwalifikację Woźniakiewicza za foul.

W lekkiej Banasiak (Łódź) zwyciężył Kosimę (Brno). Walka zażarta przez wszystkie rundy wykazała przewagę Łodzianina w drugiej i trzeciej rundzie.

W wadze półśredniej Garncarek (Łódź) wygrał wysoko na punkty z Dudikiem (Brno). Garncarek miał bardzo dużą przewagę i kilka razy posyłał Czecha na deski.

W wadze średniej spotkanie Chmielewski (Łódź) — Skriwanek (Brno) zakończyło się niespodziewanie wynikiem remisowym. Łodzianin był wyraźnie niedysponowany. Pierwsza runda należała do Czecha, druga była wyrównana, podczas gdy w trzeciej górował Chmielewski.

W wadze półciężkiej wspaniale reprezentował się Seidel, któremu przyznano zwycięstwo nad doskonałym Ostruzniakiem (Brno). Walka była przez cały czas wyrównana i remis byłby sprawiedliwszym miernikiem sił.

W wadze ciężkiej Ambroz (Brno) zwyciężył

przez techniczny k. o. w drugiej rundzie Stib-bence (Łódź). Do ostatniej chwili pierwszej rundy walka była równa. Ostatni cios należał do Ambroza. Obaj zawodnicy wypadają z lin, Ambroz wstaje momentalnie a Stibbe jest nokdown do dwóch. Ambroz poprawia i Stibbe chwycie się zamroczonej. Gong ratuje go od wyliczenia. W drugiej rundzie pod koniec Stibbe uginając się pod gradem ciosów Czecha poddaje się.

Sukces pięściarzy polskich.



W gmachu cyrku w Warszawie odbył się w ub. piątek sensacyjny mecz bokserski pomiędzy reprezentacją Warszawy i Brna. Mecz wywołał olbrzymie zainteresowanie i zgromadził na widowni cyrku ponad 5 tys. widzów. Zwyciężyła wysoko Warszawa 11:5, pomimo, że oddała dwa punkty walkowerem z powodu braku przedstawiciela wagi ciężkiej.

**Bóle reumatyczne
artretyczne, neuralgiczne
usuwa szybko przez zwykłe wcieranie
Balsam Bengalski
karpińskiego**

rom, że on również gra w bridża i że gotów jest zwrócić zrabowane przedmioty o ile które go w bridża pobije. Trzech najtęższych graczy ofiarowało się zagrać z nim na próbę. Ale podczas gry bandyta okazał się takim mistrzem, że był istotnie niepokonany. Miljonerzy w zachwycie nad jego grą, zapomnieli o zrabowanych portfelach i pożegnali go pełnemi zachwyty okrzykami: „Pan jest nadzwyczajny!”. W Nowym Jorku nazywają go „wielkim bridżystą”.

„Benzyna staniała”.

W związku z notatką, zamieszczoną w niedzielnym numerze naszego pisma, że „Polmin” obniżył cenę benzyny do 58 groszy za litr, przysłał nam Oddział handlowy Państwowej Fabryki Olejów mineralnych „Polmin” w Bydgoszczy sprostowanie, w którym stwierdza, że podana przez nas wiadomość nie odpowiada rzeczywistości i że „benzyna obowiązywała i nadal obowiązuje według cen syndykatu 75 groszy za litr”.

Wohec tego stwierdzamy, że o obniżce cen informowali nas właściciele autobusów, którzy na postoju na placu Kościelickich nabyli rzekomo benzynę fabryki „Polmin” po 58 groszy.

Firma „Polmin” zapewnia jednak, że nie mogła to być benzyna, gdyż benzynę sprzedaje po 75 groszy za litr, a pozatem benzol po cenach innych.

Złagodzony wyrok.

5 osób oskarżonych o krzywoprzysięstwo skazanych na więzienie.

Przed Sądem Apelacyjnym w Poznaniu toczyła się sensacyjna rozprawa przeciwko Mieczysławowi Gollnikowi, Ksaweremu Gollnikowi, Bronisławowi Prengielowi, Wojciechowi Szuldigowi i Hieronimowi Wejnie, oskarżonym o krzywoprzysięstwo. Wyrokiem Sądu Okręgowego w Bydgoszczy oskarżeni skazani byli w sumie na 60 lat ciężkiego więzienia.

Sąd Apelacyjny, po przeprowadzonej rozprawie, wydał wyrok, zatwierdzający wyrok I instancji co do winy, uchylający zaś co do kary.

Oskarżeni skazani zostali: Mieczysław Gollnik na pół roku więzienia z zawieszaniem.

Ksawery Gollnik zamiast 15 lat na 6 lat więzienia.

Bronisław Prengiel zamiast 9 lat na 3 lata więzienia.

H. Wejna zamiast 5 lat na 2 i pół roku więzienia.

TRAGEDJA.



— Jak to smutne, gdy rok umiera...
— Tak, tak. Trzeba kupić nowy kalendarz.

Bank Polski płać w dniu 9 bm. za:	
dolary amerykańskie	8,89—8,90
funty szterlingów	29,60
franki szwajcarskie	171,22
franki francuskie	34,71
marki niemieckie	210,30
guldeny gdańskie	172,87
liry włoskie	45,39
florenty holenderskie	357,60

Stan wody na Wiśle w dniu 9 bm.:
Zawichost 74; Warszawa 72; Toruń 47; Fordon 49; Chełmno 38; Grudziądz 54; Korzeniewo 77; Piekło 07; Tczew — 10; Einlage 1,90; Płock 55; Schievenhorst 216.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mego najukochańszego męża i ojca ś. p.

Jana Maciaszka

adwokata i pierwszego prezydenta miasta Bydgoszczy

odprawi się

msza św. żałobna

we wtorek, dnia 10 bm. o godzinie 8-mej w kościele Farnym i 11 bm. o godzinie 9-tej w kościele św. Wincentego a Paulo na Bielawkach.

Żona i dzieci.

484

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią przysługę naszemu drogiemu Zmarłemu śp.

Maksymilianowi Kamińskiemu

mianowicie W. Ka. Majczakowi, Cechowi Fryzjerów i Perukarzy w Bydgoszczy, Kat. Tow. Robotników przy kościele Św. Trójcy, Krewnym, Znajomym, Przyjaciółtom za liczne dowody współczucia oraz złożone wieńce składam

serdeczne Bóg Zapłać!

Bydgoszcz, dn. 9. I. 33 r. **Żona, dzieci i rodzina.**

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. Odbiorców oraz P. T. Smakoszków **piwa Kuntersztyn** iż posiadam tu na miejscu w Bydgoszczy na cały okręg

wyłączne przedstawicielstwo BROWARU KUNTERSZTYN, Grudziądz Składnica znajduje się w Bydgoszczy, przy ulicy Pomorskiej 68. Tel. 115. Na każde żądanie dostarczam dobrze pielęgnowane piwa pąjlepszych gatunków po cenach oryginalnych i polecam się łaskawym względom.

Teodor Krzyśko.

Reskryptem Pana Ministra Sprawiedliwości z dnia 29 grudnia 1932 r. mianowany zostałem

notarjuszem

Marjan Zych adwokat i notarjusz
ŚWIECIE n. WISŁA, ul. Sądowa 7. Tel. 216.

Piec

do palenia kawy objętości 30 funtów, marki Frico Stuttgart sprzedam. Oferty do Dz. Bydg. Grudziądz pod „Piec“.

Kasyno Obywatelskie Sniadeckich 32, wydaje smaczne obiady po 80 gr.

Ogłaszajcie się w Dzienniku Bydgoskim.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze słowo 15 groszy, 5 cyfr = jedno słowo l, w, z, a = każde stanowi jedno słowo. Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia

Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

POLECENIA

Książki handlowe Kreglewskiego w największym wyborze i najtaniej, zurnale od 5,50 zł poleca Jankowski, papier, Długa 76.

Suche (485) drzewo liściaste w balach i deskach u K. Suligowskiego, Chodkiewicza 22.

Leżanki 25, materace 13, spirale 13 zł. Tapicernia, Sienkiewicza 40.

Zegarki (508) reparacja pod gwarancją, obrączki ślubne najtaniej u A. Majewskiego, Długa 5.

SPRZEDAŻE

Sprzedam (492) nieruchomość, skład kolonjalny, podwórze z szopami do handlu węgla nadające. Podgórna 26.

Dom z piekarnią na prowincji sprzedam 6000, wpłaty 4000. Kurnatowski, Długa 49, m. 4, podwórze. (489)

Sprzedam dom z piekarnią i skład kolonjalny w małym mieście w rynku w pełnym biegu, 8 mórg ogrodowej ziemi cena 14.000 zł wpłaty 9.000 zł. Zgłosz. do Dz. Bydg. „J. R.“ (387)

Skład z mieszkaniem i urządzenie do każdej branży odpowiedni korzystnie sprzedam. Wileńska nr. 14, Baumgart. (246)

Sprzedam urządzenie rzeźnicze z maszynami i urządzenie dwóch składów, za zgodą gospodarza, warsztat i skład z mieszkaniem na Szwederowie. Zgłoszenia 20 Stycznia 19, m. 8. (245)

Plac budowlany na sprzedaż. Wiadomość Jachce, Niecała 8. (F250)

Dom handlowy centrum 25.000. Pośrednictwo, Dworcowa 20.

Skład kolonjalny, punkt ruchliwy, sprzedam. Adres w Dzien. (494)

Młyn wodny i 30 mórg roli na sprzedaż. Kujawski, Lubiec, pow. Toruń. (503)

Samochód (516) osobowy Chevrolet otwarty do użytku, stan dobry korzystnie sprzedam Alfons Studziński, Kościerzyna

Futra karakułowe 550.— fokowe, pieszczanki 90.— Świętojańska 13 — 1. (261)

Bufet kredens, biurko 25. Zyg. Augusta 26, m. 14. (F268)

Sypialkę tanio sprzedam. Pomorska 58, Stolarska. (F269)

Mam jubileuszowe 5 zł do oddania. A. Kucharska, Nowe (Pom.), Zielona 1. (515)

Rolwóz w dobrym stanie na sprzedaż. Zgł. Anna Buchholz, Łokietka 14. (499)

Żyrandol (498) lustra tanio sprzedam. Lipowa 12, stolarnia Kłos.

Płaszcz męski w dobrym stanie tanio sprzedam. Plac Wolności 5, m. 6. (514)

Urządzenie skladowe sprzedam. Długa 22. (513)

2 konie (520) na sprzedaż. G. Habermann, Unji Lubelskiej 3.

KUPNA

Cegielnia Miejska Strzelno, kupi prasę leżącą do wyrobu cegły na zapęd parowy. Zgłosz. Magistrat Strzelno pow. Mogilno. (450)

Gospodarstwo do 60 mórg kupię. Oferty z opisem, ceną wpłaty, Dzien. Bydg. Inowrocław „Gospodarstwo“. (518)

LEKJE

Udzielam lekcji gry na fortepianie prędką metodą nauczania 2 godz. tygodniowo, z 10 miesięcznie, przygotowując do konserwatorium, przychodzę do domu. Dworcowa 40, skład tow. krótkich. (21186)

POSADY WOLNE

Stała (512) dobrze płatną pracę, ofiarujemy osobom powyżej lat 23, z różnych zawodów. Znajomości fachowe niepotrzebne. Zgłoszenia z legitymacją przyjmuję się w poniedziałek od 3-5, wtorek od 10-12 i 3-5, Bydgoszcz, Dworcowa 80, part.

Poszukuje zaraz kucharki, umiejacej samodzielnie gotować. Zgłoszenia z nadesłaniem świadectw pod adresem: Dr. Szwabe w Starogardzie. (432)

Panienska otrzyma stałą posadę za pożyczkę 500—1000 zł. Fachowość nie potrzebna. Adres w Dzien. (F260)

Potrzebna zaraz dzielna ekspedjentka do składu rzeźniczego. A. Chwiakowski, Dworcowa 34. (F257)

Od 15 stycznia br. potrzebny pierwszorzędnym Duet. Zgłoszenia z podaniem fotografii i warunków do Adm Głosu Świeckiego, Swiecie n. W. (506)

Polierki (F248) potrzebne. Dworcowa 44.

Uczeń cukierniczy z dobrej rodziny może się zaraz zgł. mistrz cukierniczy, Pomorska 37. (F270)

Kucharke restauracyjna poszukuje Resursa Kupiecka, Jagiellońska 13. (509)

Uczennica potrzebna zaraz do składu Bławatów wiek lat 15. Adres wskaże Dz. Bydg. (244)

Ekspedjent z branży kolonjalnej, który ukończył przed dwoma miesiącami naukę, poszukuje posady za mniejszym wynagrodzeniem. Referencje bardzo dobre. Łaskawe zgłoszenia proszę kierować do Dzien. Bydgoskiego pod „E. 445“. (517)

Ślusarz-szwajser własnym aparatem poszukuje pracy. Oferty pod „Szwajser“ do Dz. Bydg. 488

Dziewczyna skromna z dobrem i samodzielnym gotowaniem szuka posady, miejscowość obojętna. Oferty filja Dzien. „D. Z.“ (243)

Poszukuje dzierżawy rzeźnictwa, lub ubikacji w mieście, lub na wiosce. Spieszne zgłoszenia, Krause Chelmno, Ryckerska 27. 522

Kino wydzierżawię natychmiast świeżo odnowioną salę, 17 mtr. dług. 9 mtr. szer. nadająca się na kino, w miejscowości Gdynia-Chylonja, około 13.000 mieszcz. bez konkurencji. Bliższych informacji udziela Wład. Piask, Gdynia - Chylonja, dom Semmerlinga. (475)

Uczennica która ukończyła szkołę handl. potrzebna zaraz do składu wólnej. Zgłoszenia Dz. pod „Uczennica“. (511)

Pokojuwa która zna obsługę gości, potrzebna od 15. I. 33 do restauracji Artura Grotgera 1. (491)

Pomocnika ogrodniczego przyjmę zaraz. Zgł. 10. I. od 14—15. Bosiacki, Bydgoszcz, Młynny Petersona. (495)

Stużąca z praniem, umiejaca obchodzić się także z dziećmi, potrzebna od 15 bm. Kapitan Grochola, Gdańska 141. (F242)

Włodarz folwarczny młodszy, szofer-stangret, kowal, zgodzi Majętność Będzitowo, Inowrocław. Kupi okazynie wagę wozową, prasę do słomy. (F25)

Książkowa potrzebna od 1. IV. 33 r. Zgłosz. Dzien. Bydg. pod „S. W.“ (510)

Poszukuje (490) się rutynowanej freblanki z ukończonym kursem freblowskim lub seminarjum nauczycielskiem. Szczegółowe oferty z odpisami świadectw prosimy skierować do adm. Dz. Bydg. pod „G. F.“

Skład (F191) warsztatowy do wydzierżawienia. Dworcowa 20, I.

Skład do wynajęcia Nakielska 23. Zgłoszenia Nakielska 71. (370)

Poszukuje odpowiedniego lokalu bez konkurencji, nadający się na kolonjalną i delik. z 3 pok. mieszkaniem w centrum miasta. Of. pod „W. T.“ Dz. Bydg. Dworcowa 2. (F252)

Skład (F191) warsztatowy do wydzierżawienia. Dworcowa 20, I.

Skład do wynajęcia Nakielska 23. Zgłoszenia Nakielska 71. (370)

Poszukuje odpowiedniego lokalu bez konkurencji, nadający się na kolonjalną i delik. z 3 pok. mieszkaniem w centrum miasta. Of. pod „W. T.“ Dz. Bydg. Dworcowa 2. (F252)

Skład (F191) warsztatowy do wydzierżawienia. Dworcowa 20, I.

Skład do wynajęcia Nakielska 23. Zgłoszenia Nakielska 71. (370)

Poszukuje odpowiedniego lokalu bez konkurencji, nadający się na kolonjalną i delik. z 3 pok. mieszkaniem w centrum miasta. Of. pod „W. T.“ Dz. Bydg. Dworcowa 2. (F252)

Skład (F191) warsztatowy do wydzierżawienia. Dworcowa 20, I.

Skład do wynajęcia Nakielska 23. Zgłoszenia Nakielska 71. (370)

Poszukuje odpowiedniego lokalu bez konkurencji, nadający się na kolonjalną i delik. z 3 pok. mieszkaniem w centrum miasta. Of. pod „W. T.“ Dz. Bydg. Dworcowa 2. (F252)

Skład (F191) warsztatowy do wydzierżawienia. Dworcowa 20, I.

Skład do wynajęcia Nakielska 23. Zgłoszenia Nakielska 71. (370)

Poszukuje odpowiedniego lokalu bez konkurencji, nadający się na kolonjalną i delik. z 3 pok. mieszkaniem w centrum miasta. Of. pod „W. T.“ Dz. Bydg. Dworcowa 2. (F252)

Skład (F191) warsztatowy do wydzierżawienia. Dworcowa 20, I.

Skład do wynajęcia Nakielska 23. Zgłoszenia Nakielska 71. (370)

Poszukuje odpowiedniego lokalu bez konkurencji, nadający się na kolonjalną i delik. z 3 pok. mieszkaniem w centrum miasta. Of. pod „W. T.“ Dz. Bydg. Dworcowa 2. (F252)

ZGUBY

Zgubiono wczoraj w kinie „Oko“ o godz. 5 po poł. małą torebkę z pieniędzmi i kwiatami komiśwami z firmy Futerał. Uprzejmie proszę łaskawego znalazcę o zwrot za wynagrodzeniem do firmy „Dekora“, ul. Gdańska 10, I. p. Zaznaczam iż ta pani jest niezamożna i bezrobotna. (519)

Zaginął dnia 8 bm. pies polowczyk brunatny. Proszę oddać za wynagrodzeniem. Kościuszki 18, m. 4. (496)

POKOJE

Na wspólny pokój paniencie. Pomorska 3, Battige. (F254)

2 pokoje skromnie umeblowane z kuchnią za rocznym czynszem zaraz. Zgłoszenia Dziennik. (F259)

Pokój dla panów, szkolników. Dworcowa 3. (F267)

Pokój (F266) Świętojańska 5, II piętro.

Tani pokój. Dąbrowskiego 31, gospodarz. (500)

Frontowy (F264) pokój. Sniadeckich 13/4.

RÓŻNE

W kawiarni Berendta ul. Dworcowa zamieniono kapelusze wulwury zielony z monogramami „Z. S.“ na kapelusze filcowe brązowy. Kapelusze ten można odebrać w cukierni za łaskawym zwrotem omyłkowo zabranego. Berendta. (253)

Dziewczynkę 3-letnią oddam na wychowanie. Of. z podaniem warunków pod „Zaraz“ filja Dz. Bydg. (F255)

Oddam chłopca na wieś lat 15 za małym wynagrodzeniem. Zgłosz. pod „M. T.“ do Dziennika. (523)

Noworodek dziewczynkę oddam na własność. Of. do Dz. Bydg. pod „Dziewczynka“. (384)

POŻYCZKI

Pożyczkę (503) 50 000 i mniejsze na I hipoteke przeprowadzam. Of. załączyc 1 złoty znaczki do Dzien. pod „50000“.

5 000 zł na I hipoteke dobrej kamienicy szukam. Of. „Pewność“ filja Dzien. (F258)

MATRYMONIALNE

Kawaler lat 24, blondyn, posiada dom w Bydgoszczy, obejmie 60 morg. gospodarstwo, poszukuje w celu matrymonjalnym panny, milej, średniego wzrostu z gospodarstwa, mały majątek, gotówka, pożądana. Zgł. filja Dz. Bydg. pod „Poznańczyk 24“. (F271)

Szczęśliwy młodzieniec posiada 60 tys. złotych, niezna nikogo — szuka celem ożenku choć niezamożną młodą, ładną dziewczynkę. Zgł. z fotografią pod „Telegram“ Dzien. Bydg. (521)

Drukarnia Bydgoska
POZNAŃSKA 12/14
WYKONUJE

DRUK
GUSTOWNIE • TANIO • STARANNIE



Były kuglarz — jako kelner.

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetryowy na stronie 7-linowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł. Na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 lin., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy. Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy; za dział gdynski: Mieczysław Mistat w Gdyni.